



**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA  
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA  
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS PRESENCIAL  
No. LP-919044992-I41-2017**

**“REACTIVOS PARA LA DETERMINACIÓN DE CARGA VIRAL Y EQUIPO EN COMODATO, 2ª VUELTA”**

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 03 de Octubre del 2017, en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Prevención y Control de Enfermedades de la Convocante, ubicada en la calle Matamoros No. 520 Oriente, tercer piso, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Públicos miembros del comité de Adquisiciones, proveedores e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presenta Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la **Licitación Pública Internacional Bajo la Cobertura de Tratados Presencial No. LP-919044992-I41-2017** referente a la Adquisición de **“Reactivos para la Determinación de Carga Viral y Equipo en Comodato, 2ª Vuelta”**, de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León en adelante la Ley y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley, en adelante el Reglamento; así como lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la Licitación en referencia.

Este acto fue presidido por el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: **Miembros del Comité con Voz y Voto:** el *Lic. Luis Gerardo Ibarra Cortinas*, representante de la Dirección Jurídica de este Organismo, **Miembros del Comité con Voz:** como área usuaria: el *M.G.D.S. Alfonso Heriberto Bañuelos Álvarez* del Laboratorio Estatal de Salud Pública; **Invitados Permanentes, todos de este Organismo:** el *Lic. Fidel Moctezuma Carrillo*, Subdirector de Recursos Materiales; la *Lic. Martha Patricia Gámez Hernández*, Jefa del Departamento de Adquisiciones; y el *C.P. Leopoldo Aguilar Mendoza*, Representante del Titular de la Dirección de Contraloría Interna.

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto no asiste ninguna persona física o moral que manifieste su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

En uso de la palabra el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, en su carácter de Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de Licitantes no estando presente ninguno.

Acto seguido se procedió a la lectura a las dudas presentadas por el Licitante participante las cuales son las siguientes:

*[Handwritten signatures and marks]*



<b>LICITANTE: REACTIVO CLÍNICOS Y EQUIPO MÉDICO, S.A. DE C.V.</b>	
<b>DUDAS ADMINISTRATIVAS:</b>	
Pregunta 1:	Solicitamos a la Convocante aclarar la cantidad de pruebas a Licitarse, ya que existe una incoherencia entre el Anexo 1 y el Anexo 2.
Respuesta:	La cantidad que se deberá ofertar son 5,280 pruebas.
Pregunta 2:	Solicitamos a la convocante nos permita ofertar Kits con 96 pruebas ya que esto no afectaría la productividad y calidad de los resultados.
Respuesta:	La cantidad que se deberán ofertar son 5,280 pruebas y podrá ser en presentación de kit con 96 pruebas. Sin ser obligatorio para los demás Licitantes.

<b>LICITANTE: REACTIVO CLÍNICOS Y EQUIPO MÉDICO, S.A. DE C.V.</b>	
<b>DUDAS TÉCNICAS:</b>	
Pregunta 1:	En el Anexo 13 punto número 14 solicitan: "Alguno de los siguientes Certificados de calidad: ISO, FDA, CE, UL, TUV. Para equipos y reactivos fabricados en México además, la documentación de buenas prácticas de fabricación y la marca registrada en Original o copias certificadas" Entendemos que para los equipo y reactivos de Importación solicitan COPIA de algunos de los certificados de Calidad antes mencionados (ISO, FDA, CE, etc.) y que UNICAMENTE para los Equipo y Reactivos FABRICADOS EN MEXICO se deberán presentar en ORIGINAL o COPIA CERTIFICADA, ¿Es correcta nuestra apreciación?
Respuesta:	No es correcta su apreciación, deberá presentar para los equipos y reactivos de origen extranjero original o copia certificada para cotejo de alguno de los siguientes Certificados de calidad: ISO, FDA, CE, UL, TUV; así como para equipos y reactivos fabricados en México Original o copia certificadas para cotejo de la documentación de buenas prácticas de fabricación y la marca registrada.

**GENERALES**

1. Se informa a los interesados que deberá instalarse la interfaz del Sistema Salvar en el Centro Ambulatorio para la Prevención y Atención en SIDA e Infecciones de Transmisión Sexual y en el Hospital Metropolitano "Dr. Bernardo Sepúlveda" para la toma de muestras.

Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 11 de Octubre del 2017 a las 10:00 horas, en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Prevención y Control de Enfermedades, sito en el tercer piso del inmueble ubicado en la calle Matamoros No. 520 Ote., Zona Centro en Monterrey, N.L. C.P. 64000, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de la hora programada. Asimismo se informa a todos los interesados que los actos subsecuentes de este procedimiento licitatorio se llevaran a cabo en ese mismo sitio.

De esta manera se da por concluida la junta de aclaraciones de la presente licitación, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de la calle



Matamoros No. 520 Oriente, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo León, en un horario de 9:00 a.m. a 3:00 p.m.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta primera y única junta de aclaraciones a las 10:13 horas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ	C.P. AARÓN SERRATO ARAOZ	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. LUIS GERARDO IBARRA CORTINAS	


MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE DEL LABORATORIO ESTATAL DE SALUD PÚBLICA (ÁREA USUARIA)	M.G.D.S. ALFONSO HERIBERTO BAÑUELOS ÁLVAREZ	

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

INVITADOS PERMANENTES		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	LIC. FIDEL MOCTEZUMA CARRILLO	





<b>JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES</b>	LIC. MARTHA PATRICIA GÁMEZ HERNÁNDEZ	
<b>REPRESENTANTE DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE CONTRALORÍA INTERNA</b>	C.P. LEOPOLDO AGUILAR MENDOZA	